
Serie Ordinaria n. 7 - Venerdì 14 febbraio 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

difficoltà giorni di riposo o permessi non goduti senza poi 
pretendere dall’azienda di averli indietro;

−− la problematica generale, anche a causa del rilievo assun-
to dal caso sopra riportato, ha suscitato l’interesse dei me-
dia locali, regionali e nazionali;

−− è opportuno prendere spunto dal significativo esempio of-
ferto dai colleghi milanesi e bergamaschi, i quali hanno 
deciso di raccogliere e donare ferie solidali per un totale 
di circa cinque mesi che hanno permesso al lavoratore di 
affrontare temporaneamente la grave situazione;

−− il gesto solidaristico è stato premiato dal Presidente di Re-
gione Lombardia, che ha personalmente incontrato il con-
cittadino, il datore di lavoro e i colleghi del comune di Vi-
modrone (MI) e Zingonia (BG);

−− la Lombardia si conferma quindi testa di serie sia per pro-
duttività sia per modello di collaborazione e solidarietà tra 
lavoratori;

ritenuto
di condividere la preoccupazione in merito alla condizione di 

tutti coloro i quali, malauguratamente vivono momenti comples-
si a causa di malattie invalidanti che impongono un periodo di 
allontanamento forzato dal posto di lavoro, rischiando l’annulla-
mento della retribuzione e dei contributi annessi;

invita il Presidente e la Giunta regionale
ad agevolare tali gesti solidaristici da parte di colleghi e aziende, 

anche attraverso la creazione di un fondo solidale di comparteci-
pazione atto a garantire supporto ai lavoratori affetti da gravi pato-
logie invalidanti e ai datori di lavoro in modo che non si trovino ab-
bandonati nell’addossarsi le problematiche dei propri dipendenti;

invita il Governo
alla luce di quanto in premessa a intervenire alla risoluzione di 

questa problematica che tocca i cittadini già fortemente colpiti 
dalla malattia.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea Consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/917
Ordine del giorno concernente la messa in sicurezza delle 
piste ciclabili

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 53
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 2

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 903 concernente la messa in 
sicurezza delle piste ciclabili, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

Regione Lombardia ribadisce da sempre l’importanza dello 
spostamento su due ruote;

constatato che
molte piste ciclabili, su tutto il territorio regionale, necessitano 

di interventi di manutenzione e messa in sicurezza;
valutato che

−− l’utilizzo delle piste ciclabili invoglia il cittadino allo sposta-
mento su velocipede;

−− le stesse piste ciclabili creano maggiore sicurezza per gli 
utilizzatori dei velocipedi e conseguentemente limitano gli 
incidenti sulle strade;

impegna la Giunta regionale
a reperire i fondi per la messa in sicurezza delle piste ciclabili 

già presenti sul territorio lombardo.».
Il presidente: Alessandro Fermi

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea Consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/918
Ordine del giorno concernente la valorizzazione dei beni 
culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 58
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 904 concernente la valorizza-
zione dei beni culturali appartenenti a enti e istituzioni ecclesia-
stiche, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

Regione Lombardia, ai sensi della l.r. 25/2016 (Politiche regio-
nali in materia culturale - Riordino normativo), favorisce e sostie-
ne la messa in sicurezza, la salvaguardia, la conoscenza e la 
valorizzazione del patrimonio culturale di interesse architettoni-
co, artistico, storico e ne assicura la manutenzione, l’utilizzo, l’ac-
cessibilità e la fruizione pubblica;

considerato che
−− il territorio della Lombardia è caratterizzato da borghi e co-
muni che hanno sempre avuto nelle chiese e nei campa-
nili il centro gravitazionale della loro comunità, attorno al 
quale appunto si sono sviluppati;

−− i comuni in Lombardia sono 1.507 e ognuno di questi co-
muni è dotato di almeno un campanile, o una chiesa, che 
ancor prima che ente ecclesiastico è un pezzo della no-
stra storia e un patrimonio della nostra collettività, nonché 
luogo di ritrovo e aggregazione sociale;

valutato che
−− le risorse finanziarie regionali dell’«Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti di valorizzazione di beni culturali 
appartenenti a enti e istituzioni ecclesiastiche» ammonta-
no complessivamente a 3.250.000,00 euro (salvo eventuali 
successive integrazioni di risorse stanziate sul bilancio degli 
esercizi finanziari 2019 e 2020), così suddivise: Linea A - In-
terventi riferiti a beni immobili: 2.500.000,00 euro; Linea B - 
Interventi riferiti a beni mobili: 750.000,00 euro;

−− questi fondi, anche solo a livello teorico, per quanto ingen-
ti, non possono garantire una valorizzazione capillare su 
tutto il territorio lombardo dei beni in oggetto;

impegna la Giunta regionale
a reperire ulteriori finanziamenti, qualora risultassero insuffi-

cienti al soddisfacimento delle domande pervenute, attingendo 
alle risorse non utilizzate in altri bandi regionali, indirizzandoli in 
particolar modo sugli interventi riferiti ai beni culturali immobili.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea Consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/919
Ordine del giorno concernente l’implementazione del bando 
«Protezione civile: contributi alle organizzazioni di volontariato 
per attrezzature e mezzi nel triennio 2019-2021

Presidenza Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-
visione 2020-2022»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 57
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA


